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[Industriministeren] 

Jeg skal i øvrigt sige til hr. Rahbæk Møl- 
ler, at en af årsagerne til, at denne sag, som 
jo har været meget længe undervejs, kommer 
nu, er, at der i en mellemfase efter det oprin- 
delige udvalgsarbejde har været et indgående 
arbejde mellem medarbejdergrupper inden 
for de tre hovedområder og deres virksomhe- 
der, at der derved er blevet skabt en tryg- 
hedsaftale, at der derved er blevet truffet af- 
taler om omskolingsordninger, og at man på 
den baggrund og selvfølgelig også på bag- 
grund af, at vi har lavet det decentrale sy- 
stem, hvor man bevarer kundekontakten i 
pengeinstitutterne, har fået et andet forslag 
end det, der oprindelig var tænkt, et forslag, 
som, hvis vi må sige det på den måde, nok er 
mere medarbejderminded, end den oprindeli- 
ge indstilling var det. 

Jeg skylder at sige, at det ikke er ministe- 
rens fortjeneste, det er parterne, der er nået 
frem til dette resultat, inden jeg har haft lej- 
lighed til at fremsætte lovforslaget. 

Så skal jeg sluttelig endnu en gang takke 
for en god og festlig behandling af dette lov- 
forslag. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Den fg. formand (Søren B. Jørgensen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

erhvervsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som ved- 
taget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Meddelelser fra formanden: 

Den fg. formand (Søren B. Jørgensen): 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

I skrivelse af 10. marts meddeler ministe- 
ren for skatter og afgifter, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af forskellige 
skattelove. (Forskudt indkomstår). 

(Lovforslag nr. L 166). 

Arbejdsmarkedsudvalget har afgivet be- 
tænkning over: 

Forslag til lov om ændring af lov om Løn- 
modtagernes Garantifond. (Udvidet dækning 
af krav på løn m.v.). (Lovforslag nr. L 116). 

Eksemplarer vil blive omdelt. 

Der er foretaget ændringer i følgende ud- 
valg: 
Socialudvalget (12/3 80): 
Udtræder: Thorndahl 
Ny stedf.: Ninna Pedersen 

Uddannelsesudvalget (12/3 80): 
Udtræder: Knud Lind 
Ny stedf.: Ninna Pedersen 

Miljø- og planlægningsudv. (12/3 80): 
Udtræder: Gammelgaard 
Ny stedf.: Dyremose 

Skriftlig fremsættelse af orstag: 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Jeg skal hermed tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  forskellige 

skattelove. (Forskudt indkomstår). 
(Lovforslag nr. L 166). 
Lovforslaget går ud på at ophæve adgan- 

gen til ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst at anvende et indkomstår, der afvi- 
ger fra kalenderåret (»forskudt indkomstår«). 
Ophævelsen gælder såvel for personer og 
dødsboer som for selskaber, foreninger m. v. 

Skattepligtige personer har efter de hidtidi- 
ge regler efter begæring kunnet opnå stats- 
skattedirektoratets tilladelse til at anvende et 
andet indkomstår end kalenderåret. Der er 
meddelt et betydeligt antal skatteydere, især 
erhvervsdrivende, sådan tilladelse. 

Tilladelserne har navnlig været meddelt, 
når en anden periode end kalenderåret måtte 
anses for det naturlige driftsår for virksom- 
heden. Man har endvidere taget et vist hen- 
syn til tilrettelæggelsen af arbejdet hos revi- 
sorer og advokater. 

Det forhold, at et antal skatteydere har 
anvendt andre indkomstår end kalenderåret, 
har imidlertid medført betydelige administra- 
tive vanskeligheder. 
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Skatteligningen af de pågældende skatte- 
ydere har været vanskeliggjort af, at skatte- 
myndighedernes kontrolmateriale som regel 
vedrører forholdene inden for et kalenderår. 

Forholdet har endvidere nødvendiggjort 
en række særregler i kildeskatteloven, dels 
om, hvorledes A-skat, der jo opkræves samti- 
dig med indkomsterhvervelsen, skal modreg- 
nes ved slutopgørelsen, dels om, hvorledes 
der skal forholdes, når der sker ændringer i 
skattepligtsforholdene. 

Dødsboer skal efter de nugældende regler 
som hovedregel anvende samme indkomstår 
som afdøde. 

Selskaber og foreninger m. v. har hidtil 
uden særlig tilladelse kunnet vælge at anven- 
de forskudt indkomstår, når blot dette udlø- 
ber i eller falder sammen med det foregåen- 
de skatteår. 

Efter forslaget skal personer og dødsboer 
fra og med indkomståret 1981 anvende ka- 
lenderåret som indkomstår. Selskaber, fore- 
ninger m. v. skal på samme måde anvende 
kalenderåret fra og med skatteåret 1982-83. 

For de skattepligtige, der efter forslaget 
skal overgå fra at anvende forskudt ind- 
komstår til at anvende kalenderåret som ind- 
komstår, er der foreslået særlige overgangs- 
regler for indkomståret 1980. Reglerne er 
forskellige for personer og for selskaber m. 
v., men for hver af disse grupper svarer reg- 
lerne i store træk til den praksis, der hidtil er 
fulgt ved omlægning af indkomståret. 

Regeringen er indstillet på under lovfor- 
slagets behandling at drøfte den nærmere 
udformning af overgangsreglerne, blandt an- 
det også med repræsentanter for de berørte 
erhvervsorganisationer og med revisorer og 
regnskabskonsulenter m. v. 

Forslaget vil medføre en betydelig admin- 
strativ forenkling. Man har endvidere skøn- 
net, at de foran nævnte hensyn, som ligger til 
grund for ordningen med forskudte ind- 
komstår, ikke længere gør sig gældende med 
samme vægt som tidligere. 

Der er således sket betydelige udvidelser 
af regnskabspligten for bl. a. landbrugere, og 
det vil herefter ikke længere være forbundet 
med så stor ulempe at opgøre indkomsten 
for et kalenderår. Et stigende antal landbru- 
gere fører også beholdningsregnskab. 

Endvidere er der taget vidtgående hensyn 
til arbejdstilrettelæggelsen hos revisorer og 
advokater ved den i de senere år praktisere- 
de ordning med forlængelse af selvangivel- 
sesfristen for bogførings- og regnskabspligti- 
ge personer, hvis indkomstår udløber 31. de- 
cember eller senere. 

Under hensyn til det anførte har man fun- 
det det rimeligt at foreslå adgangen til at an- 
vende forskudt indkomstår ophævet. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets velvillige behand- 
ling. 

Meddelelser fra formanden: 

Den fg. formand (Søren B. Jørgensen): 
Der er ikke mere at foretage i dette møde. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, torsdag den 13. marts 1980, kl. 13.00. 

Angående dagsordenen skal jeg henvise til 
den i salen opslåede dagsorden. 

Mødet hævet kl. 17.29 


